
Paskaidrojuma raksts 

Bauskas novada domes 2025. gada ___. _______ saistošajiem noteikumiem Nr. ___ 

"Saistošie noteikumi par licencēto makšķerēšanu Bauskas novada administratīvajā 

teritorijā Lielupē, Mūsā un Mēmelē" 

 

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija 

1. Mērķis un nepieciešamības 

pamatojums 

Saistošo noteikumu mērķis ir Bauskas novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā esošo ūdeņu 

apsaimniekošana, bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšana, zivju resursu ilgtspējīga izmantošanas un 

aizsardzības nodrošināšana, regulējot makšķerēšanas 

slodzi zivju resursiem un vienmērīgāk izlīdzin0t 

rekreatīvo slodzi licencētās makšķerēšanas vietās un 

laikā. 

Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar Zvejniecības 

likuma 10. panta piekto daļu, kas noteic, ka pašvaldība 

izdod saistošos noteikumus par licencēto 

makšķerēšanu, licencēto vēžošanu vai licencētajām 

zemūdens medībām tās administratīvajā teritorijā 

esošajos ūdeņos, ja saskaņā ar normatīvajiem aktiem 

par licencēto makšķerēšanu, licencēto vēžošanu un 

licencētajām zemūdens medībām šajos ūdeņos 

paredzēta makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens 

medību tiesību izmantošana ar īpašām atļaujām 

(licencēm). 

Atbilstoši Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra 

noteikumu Nr. 799 “Licencētās makšķerēšanas, 

vēžošanas un zemūdens medību kārtība” 7. punktam 

organizētājs izstrādā attiecīgo ūdeņu licencētās 

makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens medību 

nolikumu un 13. punktam attiecīgā pašvaldība ir 

atbildīga par nolikuma ieviešanu atbilstoši šiem 

noteikumiem, bet organizētājs atbild par nolikumā un 

šajos noteikumos ietverto prasību izpildi. 

Licencētā makšķerēšana Bauskas novada 

administratīvajā teritorijā tiek organizēta saskaņā ar 

biedrības “Bauskas Mednieku un makšķernieku 

biedrība” izstrādātu nolikumu “Licencētā 

makšķerēšana Lielupē, Mūsā un Mēmelē, Bauskas 

novadā 2025.–2029. gadam”.  

Normatīvie akti neparedz citu iespējamu alternatīvu 

risinājumu, lai noteiktu licencētās makšķerēšanas 

tiesisko regulējumu. 



2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu 

Saistošo noteikumu īstenošana neparedz fiskālu 

ietekmi uz pašvaldības budžetu.  

No licenču realizācijas iegūtā nauda tiek sadalīta 

sekojoši: 

20 % ieskaitīta valsts pamatbudžetā Zivju fonda 

dotācijas veidošanai; 

80 % licencētās makšķerēšanas organizatoram. 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz 

vidi, iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma ietekme uz 

konkurenci 

Saistošo noteikumu īstenošana nodrošinās 

iedzīvotājiem veselīga dzīvesveida, atpūtas un brīvā 

laika pavadīšanas pakalpojuma pieejamību Bauskas 

novadā tradot vienlīdzīgas tiesības un iespējas saņemt 

kvalitatīvu pakalpojumu. Tiešie ieguvēji būs Bauskas 

novada iedzīvotāji un viesi, kuri nodarbojas ar 

makšķerēšanu. Netiešie ieguvēji prognozēti tūrisma 

pakalpojumu sniedzēji –ēdināšanas, tirdzniecības, 

naktsmītņu u.c. uzņēmumi, kā arī makšķerēšanas 

inventāra veikali. Līdz ar pieaugošo apgrozījumu ar 

makšķerēšanu saistītajās nozarēs, palielināsies 

ieņēmumi valsts budžetā nodokļu veidā. Saistošie 

noteikumi neierobežo uzņēmējdarbības aktivitātes un 

komersantu pakalpojumus vaikonkurētspēju. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām procedūrām 

un to izmaksām 

Saistošajiem noteikumiem nav ietekme uz 

administratīvajām procedūrām un to izmaksām. 

Atbildīgais par saistošo noteikumu piemērošanu ir 

biedrība “Bauskas Mednieku un makšķernieku 

biedrība”. 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un cilvēkresursiem 

Saistošo noteikumu īstenošana neparedz jaunu 

institūciju vai darba vietu izveidi, kā arī esošo 

institūciju kompetences paplašināšanu. 

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa 

sasniegšanas nodrošināšanai un ietver tikai regulējumu 

minētā mērķa sasniegšanai, t.i., nodrošinot 

normatīvajos aktos noteikto. Pašvaldības izraudzītie 

līdzekļi ir samērīgi un atbilstoši mērķa sasniegšanai. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret ieguvumiem, 

ko sniedz mērķa sasniegšana 

Saistošajos noteikumos izraudzītie izmaksu līdzekļi ir 

samērīgi un atbilstoši, lai nodrošinātu iecerētā mērķa 

sasniegšanu un ietver leģitīmu - normatīvajos aktos 

noteikto regulējumu. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar privātpersonām 

un institūcijām 

Saistošo noteikumu izstrādes procesā notikušas 

diskusijas starp pašvaldības amatpersonām, 

speciālistiem un biedrību “Bauskas Mednieku un 

makšķernieku biedrība”. 

Nolikums “Licencētā makšķerēšana Lielupē, Mūsā un 

Mēmelē, Bauskas novadā 2025.–2029. gadam” 



saskaņots ar Zemkopības ministriju, Pārtikas drošības, 

dzīvnieku veselības un vides zinātnisko institūtu 

“BIOR”. Valsts vides dienestu un Dabas aizsardzības 

pārvaldi. 

Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais 

paskaidrojuma raksts publicēts pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē www.bauskasnovads.lv sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai no 2025.gada 11.februāra līdz 

2025.gada 25.februārim. 

 

 

Bauskas novada domes priekšsēdētājs                                                      A. Okmanis 


